Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 25/08/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000217/2021

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas
a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, informações junto aos órgãos competentes, sobre o
detalhamento dos recursos gastos com a Educação no período de 2016 a 2021.

1. Quais valores detalhados de cada ano, sua origem e respectivo gasto?
2. A Constituição Federal exige que os municípios apliquem ao menos 25% de sua receita

resultante de impostos no desenvolvimento da Educação, nesse período em todos os anos
esse mínimo foi gasto?

Palácio Barbosa Lima, 25 de agosto de 2021.

Carlos Alberto Bejani Júnior
Vereador Bejani Júnior - Podemos

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 100280

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-08-25T19:02:30-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos